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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na výhody síťování polymerních směsí s využitím

pro kabelový průmysl. Jsou zde popsány polymery, které se pro tyto operace používají a také

jsou zde popsány jednotlivé síťovací metody. Tyto metody jsou mezi sebou porovnány

a výsledkem práce je celkové zhodnocení, přínosy, výhody a nevýhody síťování polymerů.

Klí čová slova

Síťované polymery, kabely, XLPE, radiační síťování, VARPREN, RADOX, síťovací činidla,

aktivátory, příčné vazby, gel, sol, urychlovače síťování, síťování peroxidy, síťování radiačním

zářením, síťování silany, monosil, sioplas, dry-silane.
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Abstract

This bachelor work is focused on benefits of cross-linked polymers used in the cable industry.

The most used materials for wire insulation and cable sheathing are mentioned. This work

deals with different cross-linking methods and describes cross-linking process.

These methods are compared and the final evaluation provides information about

contributions, advantages and disadvantages of cross-linking of polymers.
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Seznam symbol ů a zkratek
ρ [g.cm-3] Hustota

C Uhlík

E [V.m-1] Elektrická pevnost

EPDM Ethylen-propylen-dienový terpolymer

EPM,EPR Ethylen-propylenový kopolymer

EVA Kopolymer ethylenu s vinylacetátem

H2 Vodík

HDPE Polyethylen s vysokou hustotu

HMW-HDPE Polyethylen s vysokou molekulovou hmotností

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

LLDPE Lineární polyethylen s nízkou hustotou

MDPE Polyethylen se střední hustotou

PE Polyethylen

PET Polyethylentetraftalát

PP Polypropylen

PVC Polyvinilchlorid

R [Ω] Izolační odpor

SBR Butadien-styrenový kaučuk

T [°C] Teplota

UHME-HDPE Polyethylen s ultra vysokou molekulovou hmotností

ULDPE Polyethylen s velmi nízkou hustotou

XLPE Síťovaný polyethylen

ε [%] Prodloužení

S Obsah solu

G Obsah gelu

Dsp. Dispenzer

qs Stupeň sesíťování solu

qg Stupeň sesíťování gelu
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Úvod

Tato práce by měla být zaměřena na problematiku a síťování polymerních směsí v kabelovém

průmyslu, zejména jeho výhody.

Z tohoto důvodu je myslím vhodné rozdělit práci na několik částí. V úvodu bych chtěl nastínit

druhy polymerů, zejména ty, které se nejvíce síťují (termoplasty). Také bych rád upozornil

na struktury, které mohou dané polymery mít. Chtěl bych poukázat na to, že se tyto prvky

a další příměsi přidávají při určitém procesu výroby kabelů, popsat zde výhody síťování,

vlastnosti materiálů vlivem síťování a celou problematiku síťování rozebrat hlouběji.

S postupem času a vývojem jdoucím kupředu se stále vyvíjí další a další technologie,

které zlepšují lidský život s důrazem na ochranu životního prostředí. Jedním z těchto vývojů

je právě síťování polymerních směsí. Ukázalo se, že již dostupné kabely na trhu nesplňovaly

lidské předpoklady a očekávání, také mnoho okolních vlivů na ně snáze a nepříznivě

působilo. Tyto nesítěné směsi jsou odolné pouze do určité míry a času, proto postupným

vývojem docházelo ke zlepšování struktury izolace a opláštění kabelů.

Vhodným způsobem, jak vyřešit tento problém, bylo právě síťování směsí, které se používají

na izolace kabelů. Síťováním je dosažena větší stálost veličin, kterých kabel nabývá.

Také je dosažena větší odolnost vůči nepříznivým vnějším vlivům, teplotě, chemickým

rozpouštědlům apod. Síťování může mít určitou úroveň, která se dá vyjádřit obsahem gelu

a solu v daném materiálu. Celý proces probíhá různými metodami a pro různé materiály,

které bych chtěl v této práci rozebrat.
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1 Polymery obecn ě (jiným názvem „makromolekuly“)

Polymery jsou makromolekulární látky přírodního nebo syntetického původu. [4] Obecně

jsou to látky obsahující uhlík, vodík, kyslík a často dusík, chlor i jiné prvky. Jsou to látky

s velkými molekulami, které se v určitém stádiu zpracování nachází v kapalném stavu.

Tento stav umožňuje udělit výrobku budoucí tvar, který již ovšem bude v pevném stádiu. [1]

Polymery mohou nahrazovat klasické materiály (např. kovy, keramiku, dřevo),

protože se vyrábí z poměrně levných a dostupných surovin a díky tomu mohou nahradit

nedostatkové a drahé materiály. [3]

Obr. 1.1 Vznik polymerů [1]

1.1 Rozdělení dle molekulární struktury

Tyto typy polymerů se dělí na lineární, rozvětvené a síťované. [6]

Lineární polymery

Vytváří jednoduchý řetězec po sobě jdoucích monomerních molekul, které se mohou

z prostorových důvodů přiblížit blíže k sobě a dosáhnout tak větší hustoty polymeru.

Přibližování jednotlivých molekul také podporuje to, že tyto řetězce jsou vázány

Van der Waalsovými silami. Plasty vytvořené z těchto polymerů jsou dobře rozpustné

a tavitelné díky pohyblivosti makromolekul. [6]
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Obr. 1.2 Lineární struktura [4]

Rozvětvené polymery

Jsou specifické tím, že mají na základním řetězci boční větve a tak se nemohou dostatečně

přiblížit jedna k druhé, proto mají nižší hustotu než lineární polymery. Dochází také k menší

pohyblivosti makromolekul. [6]

Obr. 1.3 Rozvětvená struktura [4]

Síťované polymery

Mezi tyto polymery se řadí blokové kopolymery a roubované kopolymery. [6]

Jsou charakteristické několika přímými nebo rozvětvenými polymery mezi sebou

propojenými vazbami a tímto vytváří jednu nekonečnou makromolekulu (prostorovou síť).

Mohou mít dva druhy sítě – řídkou, hustou. Řídké sítě mají elastomery a husté sítě mají

reaktoplasty. Důsledkem těchto sítí vznikají polymery, které se vykazují vysokou tvrdostí,

odolností proti vysokým teplotám a také tím, že jsou velice tuhé. [6]
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a) molekuly se zkříženými články, b) síťovaná struktura
Obr. 1.4 Síťovaná struktura [4]

1.2 Rozdělení dle složení a chování za ur čité teploty

Mezi tyto polymery patří termoplasty, reaktoplasty a elastomery. [6]

Termoplasty

Působením vyšší teploty měknou, až tají a ochlazením naopak tuhnou. Tento cyklus

je možné vícekrát opakovat, aniž by došlo k zásadním změnám vlastností termoplastů. [7]

Reaktoplasty

Působením vyšší teploty tají a dalším zahříváním dochází k vytvrzování. Při vytvrzování

přechází reaktoplast do netavitelného stavu, protože při vytvrzování dochází k chemické

reakci, která vede k zásadním změnám vlastností reaktoplastu. [7]

Elastomery

Působením vyšší teploty měknou, ale jen omezenou dobu a dalším zahříváním dochází

k chemické reakci, která způsobuje prostorové sesíťování struktury. Tato reakce se nazývá

vulkanizace. [6]

2 Kabely obecn ě

Kabel byl dříve označován jako lano, ale postupem času a vývoje odborníci označili kabel

jako soustavu paralelně vedených vodičů v jednom svazku se společnou vnější ochrannou

izolací. Kabely můžeme rozdělit na skupiny podle počtu vodičů. Hlavním

a základním prvkem kabelu je vodivá žíla (nejčastěji z mědi). Těchto žil může být v jednom

kabelu maximálně dvacet. Každá z těchto žil je odizolovaná od ostatních.
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Již v první fázi výroby kabelu se již rozhoduje o tom, k čemu bude daný kabel sloužit a jaké

budou jeho vlastnosti. [1]

Jádro vodiče může být izolováno několika způsoby. Na izolaci může být použit izolační

elektrotechnický papír, tlakový inertní plyn, nebo nanesené polymerní směsi. Jednožílové

kabely jsou používané například pro fotovoltaické systémy, vícežílové kabely podle druhu

užití, elektrovodné vodiče k přenášení elektrické energie, optické vodiče k přenášení signálů.

[1]

2.1 Výroba kabelu

V této části se zaměříme především na část výroby, která se týká samotného opláštění vodičů

pomocí směsí, které se dále síťují.

2.1.1 Výroba plastové izolace a oplášt ění

Při této fázi dochází k výrobě a opláštění vodiče. Toto opláštění slouží jako ochranná izolace

proti nepříznivým vnějším vlivům. Na izolaci se nejčastěji používají kombinace polyethylenů,


[…]


Monosil

+ pro všechny základní pryskřice (LDPE, EVA,

EPR, DPE, atd.)

- omezené použití některých

přidaných látek

+ rychlé vytvrzení

- nakládání s nebezpečnými

chemikáliemi

+ dlouhá doba použitelnosti

- vysoká zmetkovitost

- vysoké počáteční náklady

- nutnost speciálního zařízení

Alternativa

+ dlouhá skladovatelnost - pomalé vytvrzování

+ nízké počáteční investice

- vyšší náklady na materiály

- nízká hustota výrobku

Dry-silane

+ nízké materiálové náklady

- omezené použití některých

přidaných látek

+ snadné skladování

- průměrné kapitálové

investice

+ zvýšená bezpečnost a manipulace

- omezená životnost

+ pro všechny základní pryskřice (LDPE, EVA,

EPR, DPE, atd.)

+ rychlé vytvrzení

7.3 Síťování peroxidy

Při síťování peroxidovými činidly se v prvním kroku pomocí tepla rozloží peroxid

na volné radikály. Tyto radikály dále reagují s polymerním řetězcem. Obecně se pro tento

typ síťování využívají vyšší teploty. Nevýhodou je vedlejší reakce peroxidů a volných

radikálů, což vede k nízké účinnosti síťování. Při tomto procesu je třeba také využít řadu

drahých peroxidů a tak je tento proces poměrně finančně náročný. [17] Technologicky tento
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postup probíhá rychlým nárůstem teploty překračující teplotu tání polymeru. [9] To znamená,

že je daný polymer měkčen a extrudován jako izolace nebo plášť. [32] Při této teplotě

se kontroluje sesíťování struktury. [9] Poté je kabel vložen do dlouhé kovové trubky, která

je pod tlakem vodní parou nebo dusíkem tak, aby byla zvýšena rychlost síťování. [32]

Na obrázku můžeme vidět část vytlačovacího stroje, kde jsou zobrazené kovové trubky

dlouhé 100 m a více, ve kterých se síťují kabely pod tlakem. [32]

Obr. 7.4 Chladící a síťovací koryta vytlačovacího stroje (převzato z: [32])

Síťování pomocí peroxidů se provádí již od roku 1960. Výhodami tohoto síťování jsou

snadno pochopitelné technologie, není třeba odborných školení. Síťování probíhá pro velký

rozsah polymerů (síťování radiačním zářením má větší rozsah, ale Sioplas ® technologie

má rozsah menší). [32]

Na trhu jsou díky W & C bezpečnější kabely. Tyto kabely jsou zaměřené především

na ochranu životního prostředí a ochranu lidí. W & C mají zlepšené bezpečnostní účinky,

mezi které patří to, že nedochází k tání PE, ale vzniklý PE, který má bod tání kolem 100 °C,

vydrží po správném síťování teplotu až 250 °C. Dále je snížené riziko zkratu v důsledku

mechanického tlaku a je zde větší odolnost proti olejům a bobtnání, které vlastnosti materiálu
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výrazně zhoršuje. Síťování by mělo udržet mechanické vlastnosti i po ponoření do kapaliny

díky své trojrozměrné struktuře. Také je zúžena tloušťka izolace kabelu, což je vhodné

pro lodní, leteckou a automobilovou dopravu. Výrazně se tím sníží hmotnost prostředků

a tím se i sníží množství spotřebovaného paliva a výroby CO2. Celkově se jedná o velmi

spolehlivý proces. [32]

Nevýhodami síťování peroxidy je vysoká počáteční investice (přibližně 52 mil. Kč), veliká

plocha pro výrobu, vysoká spotřeba energie. Dále je tento proces velmi pomalý [32] a může

dojít k předčasnému síťování s jinými radikály nebo sloučeninami, které by stabilizovaly

reaktanty bez vzniku příčných vazeb. Další nevýhodou je také unikání methanu do struktury

látky a vznikají tak na povrchu látky mikroskopické póry. [9]
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Závěr

V této práci jsme si zavedli především pojem síťování polymerních směsí pro kabelový

průmysl. Proč se síťovací proces provádí? Je to proto, že materiály, které se používají

na izolace kabelů, nejsou stálé, jsou náchylné na klimatické podmínky a hlavně síťováním

dosáhneme lepších vlastností materiálů. Tímto pojmem můžeme rozumět zlepšení vlastností

izolací kabelů za vzniku příčných vazeb v síťovaných materiálech. Ke vzniku příčných vazeb

dochází za pomoci síťovacích činidel a k dalšímu jejich nárůstu za pomoci síťovacích

aktivátorů. Celá tato reakce se dá zrychlit pomocí urychlovačů síťování. Úroveň sesíťování

materiálu závisí na obsahu gelu a solu v síťovaném materiálu. Celým síťovacím procesem

dosáhneme lepších tepelných, mechanických a elektrických vlastností daných izolací.

Sesítěné kabely mají také větší stálost, pevnost, odolnost vůči povětrnostním a klimatickým

podmínkám a také mohou být vystaveny vyšším teplotám než kabelové izolace,

které neprošly síťovacím procesem. Mezi nejběžnější a nejlevnější metodu pro síťování

je síťování silany. Z ní mezi nejběžnější metodu patří Sioplas ® technologie. Dry-silan

technologie je citlivá na vlhkost a je tedy náchylná na předčasné sesíťování. U alternativy

metody Sioplas ® a Monosil ® je nevýhoda pomalé vytvrzování a vysoké náklady

na materiály a u technologie Monosil ® je třeba speciálního zařízení pro síťování. Potřeba

speciálního zařízení je i u metody síťování radiačním zářením, kde samotná výroba (síťování)

je finančně nenáročná, ale pořizovací cena zařízení je dosti vysoká. Poslední metodou

pro zhodnocení je síťování peroxidy. Tato metoda má nevýhodu v tom, že dochází k vedlejší

reakci peroxidů a volných radikálů a následně tak k nízké účinnosti síťování.
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