Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přínosy síťování polymerních směsí pro kabelový průmysl
Student: Pavel PLZÁK Std. číslo: E12B0142P
Oponent: Ing. Michal Čermák

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 37
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou síťování polymerních směsí a její přínosy pro kabelový průmysl. Práce v některých pasážích postrádá kontinuitu a určitý nadhled v problematice (str. 33 - 37). Autor zřejmě zaměnil číslování u některých citovaných zdrojů, zejména v práci citovaný zdroj označený pod číslem 10 (článek: Elektrické kabely, EN Cables) neobsahuje uvedené informace, nicméně tyto informace se nacházejí v práci označené pod číslem 9 (Analýza úrovně síťování kabelové izolace, ZCU). V práci se také vyskytují drobné věcné chyby jako záměna slov polyfenolová a polyolefinová báze (str. 26), či dodržování konvence zápisu chemického názvosloví. I přes uvedené výhrady je viditelné, že autor ke svému dílu přistupoval zodpovědně a jednotlivé body zadání doplňoval vhodnými informacemi. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji „velmi dobře“.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Stručně zhodnoťte stabilitu síťovaných kabelových směsí v závislosti na použité výrobní technologii.
- 2) Jakými druhy aditiv a plniv je možné zlepšit výsledné mechanické či dielektrické vlastnosti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce